
CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y COMERCIO

DECRETO 202/2000, de 26 de
septiembre, por el que se establece un
programa de ayudas para la promoción
de la competitividad e innovación
empresarial.

EXPOSICION DE MOTIVOS

El II Plan de Industria y Promoción Empresarial de Extremadura
considera absolutamente imprescindible para potenciar el desarrollo
económico y social de nuestra comunidad autónoma mejorar la
competitividad de sus empresas a partir de diferentes estrategias
de innovación.

La justificación de esta idea es clara: En el entorno económico ac-
tual, con la desaparición de los mercados protegidos, la generaliza-
ción de mercados abiertos y, en definitiva, con la globalización de
la economía, sólo son viables los desarrollos basados en empresas
innovadoras y, por tanto, más competitivas.

Partiendo de estas premisas se establece la necesidad de diseñar
un Plan Estratégico de Apoyo a la Competitividad y la Innova-
ción Empresarial, que se enmarcará dentro del próximo Plan Re-
gional de I+DT+I, que actualmente está en fase de elabora-
ción.

Tras haber finalizado, el 31 de diciembre de 1999, el programa
de ayudas, para la promoción de la Competitividad de las
PYMEs de Extremadura, regulado por el Decreto 119/1997, y
como anticipo al próximo plan antes aludido, se hace necesario
la puesta en marcha de una serie de medidas de apoyo a ac-
tuaciones que tengan por objeto una mejora de la competitivi-
dad de nuestras empresas, basadas fundamentalmente en la im-
plantación de sistemas de calidad, mejora de los productos me-
diante la utilización de técnicas innovadoras y/o de diseño, apo-
yo a proyectos de innovación tecnológica, investigación y desa-
rrollo, así como establecer un programa de apoyo financiero que
tenga por objeto fomentar la participación de las empresas ex-
tremeñas en programas nacionales y comunitarios en materia de
innovación empresarial.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con el artículo 54.2
de la Ley 2/1984, de 7 de junio, de Gobierno y de la Administra-
ción de la Junta de Extremadura a propuesta del Consejero de
Economía, Industria y Comercio, y previa deliberación del Consejo
de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Extremadura en su
sesión de 26 de septiembre de 2000,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto

La Consejería de Economía, Industria y Comercio convoca la conce-
sión de ayudas para financiar planes de implantación de sistemas de
calidad, el fomento del diseño empresarial, la promoción de proyec-
tos de innovación tecnológica e investigación y desarrollo así como
la presentación de proyectos a programas nacionales y europeos.

ARTICULO 2.º - Beneficiarios

1.–Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las PYMEs, cualquiera
que sea su forma jurídica que tengan su domicilio social y/o cen-
tro productivo en Extremadura y realicen inversiones en la comu-
nidad autónoma.

A efectos del presente Decreto, tendrán la consideración de PYME
las empresas que cumplan los requisitos que se indican en la Re-
comendación de la Comisión Europea 96/280/CE, esto es:

a) Requisito del número de empleados. Que tengan menos de 250
trabajadores.

b) Requisito financiero. Que tengan un volumen de facturación in-
ferior a 40 millones de euros (6.655.440.000 ptas.) o una cifra
de balance inferior a 27 millones de euros (4.492.422.000 ptas.).

c) Requisito de independencia. Que cumplan el criterio de inde-
pendencia, es decir que no estén participadas en más de un 25%
por una o más empresas que no tengan carácter de PYME según
la presente definición.

Los tres requisitos son acumulativos, es decir, deben cumplirse los
tres.

Para obtener las cifras a las que se refieren los apartados a) y b)
se sumarán los datos de todas las empresas en las que la posible
beneficiaria participe o sea participada en un 25% o más del ca-
pital y/o los derechos de voto.

Asimismo, cuando en la fecha de cierre de su balance, una empre-
sa supere en un sentido u otro los umbrales relativos al número
de empleados y/o el financiero, ésta adquirirá o perderá la calidad
de PYME si dichas circunstancias se repiten durante dos ejercicios
financieros consecutivos.

Si la Unión Europea modificase la definición de PYME durante el pe-
riodo de vigencia del presente Decreto, ésta sustituiría a la presente.

2.–Los organismos intermedios, que en cualquier caso deberán
reunir los requisitos definidos en el párrafo primero del presente
artículo, y entendiendo como tales:

9822 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



a) Las organizaciones públicas, semipúblicas o privadas, cualquiera
que sea su estatuto fundacional, con personalidad jurídica propia,
que, sin ánimo de lucro, presten servicios de apoyo a las pequeñas
y medianas empresas, mediante la realización de programas comu-
nes de asistencia o la oferta de servicios que contribuyan a la
promoción y mejora de la gestión de las PYMEs.

b) Las organizaciones que, con ánimo de lucro y mayoría de capi-
tal de titularidad pública regional, cumplan las finalidades del pá-
rrafo anterior.

Los beneficiarios para cada programa se especifican en el Anexo al
presente Decreto de acuerdo con la normativa comunitaria en ma-
teria de ayudas.

ARTICULO 3.º - Acciones promocionables

Se establecen los siguientes programas:

a) Implantación de Sistemas de Calidad.

b) Promoción del diseño.

c) Presentación de proyectos a programas nacionales y europeos.

d) Promoción de la Innovación Tecnológica, Investigación y Desa-
rrollo.

ARTICULO 4.º - Conceptos subvencionables

Tendrán la consideración de gastos elegibles los que se estipulan
para cada programa en el Anexo al presente Decreto.

En ningún caso se considerarán como subvencionables los gastos
que, aun incluyéndose en el Anexo al presente Decreto para cada
programa, se ejecuten, facturen o paguen con anterioridad a la
presentación de la solicitud. No tendrán la consideración de inver-
siones ya realizadas aquellos pagos a cuenta efectuados con ante-
rioridad a la presentación de la solicitud en concepto de reserva
del bien o servicio a subvencionar, siempre que no superen el
25% de la factura correspondiente a dicho bien o servicio.

ARTICULO 5.º - Solicitud y requisitos para la obtención de las ayudas

Las subvenciones se concederán a solicitud de los interesados pre-
via tramitación del oportuno expediente administrativo ante la Di-
rección General de Promoción Empresarial e Industrial de la Con-
sejería de Economía, Industria y Comercio.

Las solicitudes se presentarán en el modelo oficial que se establezca
al efecto, al que deberá acompañarse la siguiente documentación:

– Memoria del proyecto a subvencionar, en el que se especifique
claramente el contenido del mismo, así como el importe de las

inversiones a realizar, acompañado en su caso de presupuestos o
facturas proformas.

– Copia compulsada de la escritura de constitución de la sociedad,
cuando el solicitante sea persona jurídica.

– Copia compulsada del CIF o del DNI, según sea el solicitante
persona jurídica o física.

– Declaración jurada que acredite tanto que el proyecto a subven-
cionar no ha sido iniciado antes de la presentación de la solici-
tud, así como otras ayudas de esta u otra administración públi-
ca que hayan solicitado u obtenido para el mismo proyecto.

– Copia compulsada del último recibo del Impuesto sobre Activida-
des Económicas.

ARTICULO 6.º - Otros documentos o datos a aportar

El interesado facilitará las inspecciones y otros actos de investiga-
ción que la Dirección General de Promoción Empresarial e Indus-
trial disponga a través de sus propios servicios y está obligado a
aportar los documentos que se le requieran, en orden a la deter-
minación y comprobación de los datos en virtud de los cuales de-
ba pronunciarse la resolución.

ARTICULO 7.º - Presentación de solicitudes y plazos

Las solicitudes se dirigirán a la Dirección General de Promoción Em-
presarial e Industrial de la Consejería de Economía, Industria y Co-
mercio, mediante el correspondiente modelo normalizado que se ela-
borará al respecto, que se presentará en las dependencias de la Jun-
ta de Extremadura que se relacionan: Consejería de Economía, Indus-
tria y Comercio y en los Centros de Atención Administrativa (C.A.D.);
o por cualquiera de los medios previstos en el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

El plazo de presentación de las solicitudes para el presente ejerci-
cio finaliza el 15 de diciembre de 2000. Las convocatorias para
los siguientes ejercicios se abrirán mediante orden del Consejero
de Economía, Industria y Comercio.

ARTICULO 8.º - Subsanación de defectos

Si la solicitud no reúne los requisitos exigidos o no se acompañan
los documentos señalados, se requerirá al interesado para que en
el plazo de quince días subsane la falta o acompañe los documen-
tos preceptivos, con la advertencia de que si así no lo hiciera se
le tendrá por desistido de su petición y se procederá al archivo
de la solicitud.

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9823



ARTICULO 9.º - Tramitación del expediente

Los trámites que deben ser cumplidos por los interesados deberán
realizarse en el plazo de quince días a partir de la notificación
del correspondiente acto.

Cuando en cualquier momento se considere que alguno de los ac-
tos de los interesados no reúne los requisitos necesarios, la Admi-
nistración lo pondrá en conocimiento de su autor, quien tendrá un
plazo de quince días para cumplimentarlo.

A los interesados que no cumplan lo dispuesto en los apartados
anteriores se les podrá declarar decaídos en su derecho a trámite
correspondiente; sin embargo se admitirá la actuación del interesa-
do y producirá efectos legales si se produjera antes o dentro del
día que se notifique la resolución en la que se tenga por transcu-
rrido el plazo.

ARTICULO 10.º - Concesión de la subvención

La concesión de la subvención se realizará mediante resolución del
Director General de Promoción Empresarial e Industrial, a propues-
ta del Jefe del Servicio de Promoción Industrial. La citada resolu-
ción se notificará individualmente a cada beneficiario, así como se
dará conocimiento de la misma a la Consejería de Educación, Cien-
cia y Tecnología.

La resolución de concesión se realizará previa tramitación y apro-
bación del oportuno expediente de gasto de acuerdo con las dis-
ponibilidades presupuestarias.

ARTICULO 11.º - Cuantía de la subvención

La cuantía de la subvención para cada programa viene determina-
do en el Anexo al presente Decreto.

En todo caso se exigirá que la aportación libre de ayudas públicas
a realizar por el beneficiario debe ser al menos del 25% del im-
porte total del proyecto subvencionable.

ARTICULO 12.º - Criterios de valoración
a) Sector económico en el que se va a desarrollar el proyecto.

b) Adecuación del proyecto a los objetivos del presente Decreto y
a las políticas de apoyo a la competitividad articuladas por la
Junta de Extremadura.

c) Viabilidad económico-financiera, técnica o tecnológica del mismo.

d) El carácter innovador del proyecto.

e) El interés y el impacto previsible del proyecto en el entorno
empresarial o sectorial.

f) Adaptación de los nuevos diseños a las normativas legales en
materia de seguridad industrial, calidad, medioambientales, o en
materia de uso de medios informáticos.

g) Calidad del proyecto a ejecutar.

h) Disponibilidad presupuestaria existente para la medida.

i) Que supongan para el beneficiario de la ayuda una mejora evi-
dente de competitividad en sus procesos productivos al acceder a
las nuevas tecnologías de la información.

ARTICULO 13.º - Plazo máximo de resolución

El plazo máximo para resolver será el máximo legalmente estable-
cido. Dicho plazo podrá suspenderse de acuerdo con lo establecido
en el artículo 42 5 b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley
4/1999, de 13 de enero, en los casos en que sea necesario para
resolver el procedimiento, el pronunciamiento de la Comisión de
las Comunidades Europeas.

Transcurrido el plazo máximo para resolver el procedimiento, sin
que haya recaído resolución expresa, se entenderá desestimada la
concesión de la subvención de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto 77/1990, de 16 de octubre, en su redacción dada por el
Decreto 48/1999, de 4 de mayo.

ARTICULO 14.º - Justificación del proyecto

El beneficiario podrá justificar el cumplimiento de la finalidad para
la que se le concedió la subvención, que implica el de las condi-
ciones a las que estaba sujeta, hasta dos meses después de la fi-
nalización del periodo de vigencia concedido.

ARTICULO 15.º - Liquidación y pago de la subvención

El procedimiento de liquidación y pago de las distintas líneas de
subvención viene recogido en el Anexo al presente Decreto.

ARTICULO 16.º - Cumplimiento de las obligaciones fiscales y con la
Seguridad Social.

Los beneficiarios, previamente al cobro de la subvención deberán
encontrarse al corriente de sus obligaciones con la Hacienda Esta-
tal, la Autonómica y frente a la Seguridad Social.

ARTICULO 17.º Ejecución de los proyectos

La ejecución de los proyectos se ajustará a las condiciones, pres-
cripciones y plazos que se establezcan en la concesión de los in-
centivos.

9824 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



Por la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial se
resolverán las siguientes incidencias relativas al expediente de conce-
sión de incentivos que se produzcan con posterioridad a la misma:
Los supuestos de cambio de titularidad, las prórrogas para la ejecu-
ción del proyecto y las modificaciones justificadas del proyecto inicial.

Cuando el destino de los fondos públicos sea la construcción o ad-
quisición de bienes que tengan la consideración de activos fijos in-
ventariables sólo podrán concederse ayudas cuando el beneficiario
se comprometa a no enajenarlos o cederlos antes de que transcu-
rran cinco años, salvo que se trate de bienes amortizables en un
periodo inferior, de acuerdo con los criterios establecidos al res-
pecto por la Administración Tributaria, en cuyo caso el compromiso
deberá comprender como mínimo dicho plazo de amortización.

Asimismo, las patentes, licencias de explotación o de conocimientos
técnicos patentados se tendrán que mantener también durante el
referido periodo mínimo de cinco años.

ARTICULO 18.º - Modificación de la resolución de concesión

Toda alteración en las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de la subvención, y en todo caso la obtención concurrente
de subvenciones o ayudas otorgadas por otras administraciones o
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, podrán dar
lugar a la modificación de la resolución de concesión.

No obstante se podrá entender, siempre de forma motivada, cum-
plida esencialmente la realización de la inversión subvencionada y
por tanto con minoración automática de la cuantía de la resolu-
ción de concesión de la ayuda, siempre y cuando concurran las si-
guientes circunstancias:

– que la inversión no justificada no supere el 3% de la aprobada
en la resolución, y

– que la subvención correspondiente al porcentaje anterior no su-
pere las 200.000 ptas.

ARTICULO 19.º - Comprobación e inspecciones

La Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial vigila-
rá la adecuada aplicación de las ayudas, pudiendo para ello reali-
zar las inspecciones y comprobaciones y recabar la información
que considere oportuna.

Finalizada la ejecución del proyecto, la Dirección General de Promo-
ción Empresarial e Industrial procederá a comprobar que el mismo
se ha ejecutado de acuerdo con las condiciones establecidas.

Si el proyecto no se ha ejecutado de acuerdo con las condiciones
establecidas, se procederá por parte de la Dirección General de

Promoción Empresarial e Industrial a analizar las causas y alcance
del incumplimiento, pudiendo conceder una prórroga para la com-
pleta ejecución del proyecto o iniciar el expediente de incumpli-
miento de las obligaciones del beneficiario.

Cuando se acredite que el incumplimiento no es imputable al benefi-
ciario, no resulte de gran entidad o circunstancias de interés público
así lo aconsejen, la Dirección General de Promoción Empresarial e
Industrial podrá incoar expediente de modificación del proyecto ini-
cial mediante el procedimiento establecido en este Decreto.

ARTICULO 20.º - Pérdida del derecho a la subvención

En el supuesto de que el beneficiario de la subvención incumpliera
cualquiera de las condiciones establecidas en la resolución de conce-
sión o en el presente Decreto, u obstaculizase la labor inspectora, o
detecte falseamiento o tergiversación de los datos o documentos
aportados en el expediente, el órgano que concedió la ayuda, me-
diante la correspondiente resolución, podrá declarar la pérdida del
derecho a su percepción y, en su caso, la obligación de reintegrar
las cantidades que hubiera percibido con los intereses legales corres-
pondientes, sin perjuicio de las demás acciones legales que procedan.
Las referidas cantidades tendrán la consideración de ingresos de de-
recho público a los efectos legales pertinentes.

ARTICULO 21.º - Procedimiento para declarar la pérdida del dere-
cho a la subvención

Determinado el incumplimiento de las condiciones legalmente exigi-
bles o de las establecidas en la resolución de concesión de la sub-
vención, la Dirección General de Promoción Empresarial e Indus-
trial pondrá en conocimiento de la empresa interesada las circuns-
tancias apreciadas, habilitándole un plazo de quince días para
efectuar alegaciones, aportar documentos y cualesquiera otros me-
dios pudiese emplear en su descargo.

Transcurrido el referido plazo se procederá al estudio, en su caso,
de las citadas alegaciones, documentos y demás medios de prueba
utilizados por el interesado, y se pondrá fin al procedimiento me-
diante resolución de la Dirección General de Promoción Empresa-
rial e Industrial.

En el caso de que la resolución citada estimase la existencia de
incumplimiento de las condiciones establecidas, declarará la pérdida
del derecho a la percepción de la subvención concedida, dejando
sin efecto ésta, y, en su caso, la obligación de reintegrar las canti-
dades ya percibidas. De esta resolución se dará traslado, una vez
agotada la vía administrativa, a la Dirección General de Ingresos,
que procederá a la gestión recaudatoria en virtud de su normativa
específica.

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9825



ARTICULO 22.º - Normativa y políticas comunitaria

Al tratarse de una medida cofinanciada por el FEDER, se cumpli-
rán las disposiciones derivadas de la normativa comunitaria aplica-
ble, así como las referentes a las políticas comunitarias.

El presente régimen de ayudas tendrá en cuenta las restricciones
en el apartado 4.2.5 de las directrices sobre ayudas estatales en
el sector agrícola, en aquellos casos en que los beneficiarios desa-
rrollen su actividad dentro de los sectores de la producción, trans-
formación y comercialización de productos agrícolas del Anexo I
del Tratado CE.

En cualquier caso toda ayuda a los sectores mencionados en pá-
rrafo anterior cuya cuantía supere los 12 millones de euros
(1.996.632.000 ptas.), o se refiera a proyectos de inversión supe-
riores a 25 millones de euros (4.159.650.000 ptas.) serán objeto
de notificación individual a la Comisión Europea.

Asimismo se hace constar que la inversión subvencionable en nin-
gún caso podrá superar la cuantía total de 50 millones de euros
(8.319.300.000 ptas.).

ARTICULO 23.º - Información y publicidad

Las autoridades competentes pondrán en práctica sistemas de difu-
sión, información y publicidad de conformidad con lo establecido por
la normativa comunitaria al respecto, dirigidos a los posibles benefi-
ciarios de las ayudas del presente decreto. La citada labor de difu-
sión deberá en todo momento insistir en el papel desempeñado por
la Unión Europea en las medidas cofinanciadas por el FEDER.

Las entidades beneficiarias de estas ayudas están obligadas a di-
fundir los resultados obtenidos de los proyectos subvencionados en
cualquiera de los medios de comunicación regional, indicando de
manera ineludible el papel financiador de la Junta de Extremadura
en el proyecto.

DISPOSICION ADICIONAL

PRIMERA.–En todo aquello no expresamente regulado por el pre-
sente Decreto, tendrán carácter supletorio y de inmediata aplica-
ción las normas contenidas en el Decreto 77/1990, de 16 de octu-
bre, por el que se regula el régimen de concesión de subvenciones.

SEGUNDA.–En lo que se refiere al programa para la promoción de
la innovación empresarial, investigación y desarrollo tecnológico po-
drán ser también beneficiarias de las ayudas establecidas en el
mismo, las empresas no contempladas en el artículo 2.1 de este
Decreto, cualquiera que sea su forma jurídica que tengan su domi-
cilio social o centro productivo en Extremadura y realicen inversio-
nes dentro de su territorio, y cuyo proyecto a subvencionar supon-

ga un incremento del potencial de riqueza endógeno de la comu-
nidad autónoma.

DISPOSICION TRANSITORIA

PRIMERA.–A las solicitudes presentadas durante el ejercicio de
2000, hasta la publicación del presente Decreto les será de aplica-
ción lo estipulado en el mismo.

SEGUNDA.–Hasta que la Comisión de las Comunidades Europeas
otorgue su consentimiento al régimen de subvenciones contempla-
das en el presente Decreto, estará vigente el régimen de «míni-
mis» establecido en las directrices comunitarias. Esto es:

– El importe máximo de la ayuda no podrá superar para un pe-
riodo de tres años en el global de las ayudas acogidas a este
régimen, el importe de 100.000 euros (16.638.600 ptas.), sin
que ello afecte a otras ayudas en el marco de regímenes apro-
bados por la Comisión.

En tanto en cuanto se mantenga el régimen de mínimis no se po-
drán otorgar ayudas bajo este Decreto a los sectores cubiertos por
el Tratado CECA, construcción naval, el transporte o las ayudas a
los sectores vinculados a la producción y comercialización de los
productos del Anexo I al Tratado CE, excluidos expresamente del
citado régimen.

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto 119/1197, de 7 de octubre. No obs-
tante los expedientes administrativos presentados al amparo de la
citada normativa se regirán por lo establecido en la misma.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Se faculta al Consejero de Economía, Industria y Comer-
cio para dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas disposi-
ciones sean necesarias para el cumplimiento y desarrollo de las
normas contenidas en el presente Decreto.

SEGUNDA.–El presente Decreto se encuentra sometido a las nor-
mas comunitarias en materia de ayudas con finalidad regional,
ayudas a la Investigación y Desarrollo y ayudas a favor de las
PYMEs según se especifica en el Anexo. Por tanto, cualquier modifi-
cación en las mismas que entre en contradicción con el presente
Decreto será de inmediata aplicación al mismo.

TERCERA.–El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

9826 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



Mérida, a 26 de septiembre de 2000.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Economía, Industria y Comercio,
MANUEL AMIGO MATEOS

A N E X O

1.–PROGRAMA PARA LA PROMOCION E IMPLANTACION DE
SISTEMAS DE CALIDAD

1.–Objeto: El objeto de este programa es la concesión de ayudas
para financiar programas de promoción e implantación de sistemas
de calidad en las empresas de la comunidad autónoma.

2.–Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las
PYMEs y organismos intermedios según la definición que de los
mismos se hace en el artículo 2.1 y 2.3 del presente Decreto.

3.–Acciones promocionables: Serán promocionables las acciones de-
rivadas de las siguientes actuaciones correspondientes a la implan-
tación de sistemas de calidad (obtención de ISO 9.000, ISO 14.000,
y similares)

Si el solicitante es una PYME:

a) Realización de auditorías, manuales de calidad y manuales de
procedimiento.

b) Obtención de marcas de aseguramiento de la calidad de empre-
sa y producto, sistemas de control de la calidad (certificación, nor-
malización y homologación).

c) Inversiones dirigidas a la implantación y mejora de la infraes-
tructura técnica de apoyo a la calidad.

Si el solicitante es un organismo intermedio:

d) Proyectos de información, difusión y sensibilización que contri-
buyen a la promoción de la calidad mediante encuentros técnicos,
jornadas, concursos, publicaciones, estudios, etc., con carácter secto-
rial o territorial.

4.–Conceptos subvencionables: Tendrán la consideración de gastos
elegibles para cada materia, los siguientes:

a) Para la realización de auditorías, manuales de calidad y manua-
les de procedimiento los gastos ocasionados de las consultorías re-
alizadas por asesorías externas.

b) Para la obtención de marca de aseguramiento de la calidad de
empresa y producto, sistemas de control de la calidad de empresa

y producto, sistemas de control de la calidad (certificación, norma-
lización y homologación):

– Los gastos ocasionados de las certificaciones y marcas de calidad,
registro y adquisición del derecho de uso de la marca de certifi-
cación de la empresa o de garantía de calidad del producto.

c) Inversiones dirigidas a la implantación y mejora de la infraes-
tructura técnica de apoyo a la calidad:

– Los gastos en equipos:

* Software y equipamiento informático necesario, imprescindible
y exclusivo para la implantación del sistema de calidad.

* Equipos de laboratorio o de líneas para análisis, medida y
control de especificaciones (se excluyen en cualquier caso los
equipos de producción)

d) Proyectos de información, difusión y sensibilización a realizar
por organismos intermedios:

– Costes de campañas de comunicación y promoción (edición de
documentos y otros gastos).

– Gastos asociados al servicio (costes justificados e imprescindibles
para la realización del proyecto).

Se exigirá en cualquier caso que el contenido de los proyectos
a subvencionar esté en concurrencia y  consonancia con las po-
líticas de apoyo a la competitividad articuladas por la Junta de
Extremadura, siendo además condición indispensable difundir su
papel financiador del proyecto.

En ningún caso se incluirá entre los conceptos de inversión apro-
bada el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), excepto cuando se
trate de entidades acogidas al régimen de exención de dicho im-
puesto, lo cual deberá acreditarse debidamente. Asimismo, tampoco
tendrán la consideración de gasto subvencionable los siguientes:

a) Los gastos de personal.

b) Los gastos financieros ocasionados por el desarrollo del proyecto.

5.–Cuantía de la subvención.

Para PYMEs:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 50% del coste subven-
cionable en los siguientes conceptos:

* Gastos ocasionados de las consultorías realizadas por aseso-
rías externas.

* Gastos ocasionados de las certificaciones y marcas de calidad,
registro y adquisición del derecho de uso de la marca de certi-
ficación de la empresa o de garantía de calidad del producto.

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9827



– Subvención a fondo perdido de hasta el 30% del coste subven-
cionable en los siguientes conceptos:

* Software y equipamiento informático necesario.

* Equipos de laboratorio o de líneas para análisis, medida y
control de especificaciones (se excluyen en cualquier caso los
equipos de producción).

En ningún caso la ayuda concedida por estos conceptos podrá su-
perar los 100.000 euros (16.638.600 ptas.).

Para organismos intermedios:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 75% de la inversión
aprobada.

6.–Compatibilidad de las ayudas. La obtención de estas ayudas se-
rá incompatible con cualquiera otra otorgada para el mismo fin.

7.–Liquidación y pago de la subvención. Las subvenciones se liqui-
darán y abonarán de una sola vez, previa comprobación por parte
de la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial del
cumplimiento de las condiciones expresadas en la resolución de
concesión.

Para el inicio del procedimiento de liquidación de la subvención el
solicitante deberá presentar, además de la correspondiente solicitud,
justificación de la inversión realmente ejecutada y de las condicio-
nes que se hayan dispuesto.

Para la declaración de cumplimiento se efectuarán las comproba-
ciones oportunas, emitiéndose a tal efecto informe preceptivo por
el servicio al que se tenga encomendada tal función.

Declarado por el Director General de Promoción Empresarial e In-
dustrial el cumplimiento en tiempo y forma de las condiciones, se
practicará la liquidación que corresponda.

8.–Sometimiento. Los incentivos otorgados por este programa se en-
cuadran dentro de las denominadas «ayudas blandas» y están some-
tidos al régimen comunitario de ayudas a favor de las PYMEs. Por
tanto, cualquier modificación del citado régimen será de inmediata
aplicación a las ayudas contempladas en el presente programa.

9.–Partida presupuestaria: El pago de la subvención se realizará
con cargo a la aplicación 1005724A770200010050020.

2.–PROGRAMA PARA LA PROMOCION DEL DISEÑO

1.–Objeto: El objeto de este programa es la concesión de ayudas
para financiar programas de promoción del diseño en las empresas
de la comunidad autónoma.

2.–Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las

PYMEs y organismos intermedios según la definición que de los
mismos se hace en el artículo 2.1 y 2.3 del presente Decreto.

3.–Acciones promocionables: Serán promocionables aquellas accio-
nes que tengan como fin la incorporación, asimilación o aplicación
de técnicas innovadoras y/o de diseño en la PYME para mejorar
su competitividad, excluidos proyectos de diseño industrial.

Se financiarán proyectos orientados a:

a) Incorporar los servicios de diseño orientados a la comunicación
y/o la empresa en el desarrollo de proyectos empresariales.

b) Integrar técnicas y metodologías de diseño en proyectos de de-
sarrollo local y zonal.

c) Apoyar proyectos de diseño que tengan como fin la mejora y
comercialización de bienes y servicios, envases, embalajes, elemen-
tos de comunicación comercial, diseño del punto de venta, identi-
dad corporativa, generación de marcas, auditorías de diseño y
otras similares.

d) Apoyar la incorporación de técnicas y procedimientos de inno-
vación en la distribución y comercialización de productos y servi-
cios, así como la aplicación de métodos innovadores de gestión, al
objeto de mejorar la competitividad en las empresas.

e) El desarrollo de proyectos dirigidos a difundir, promocionar y
sensibilizar a empresarios y consumidores sobre la importancia del
diseño y la innovación para mejorar la competitividad empresarial.

f) En especial la implantación y difusión entre las empresas de la
comunidad autónoma del concepto de «Diseño para todas las per-
sonas».

4.–Conceptos subvencionables: Tendrán la consideración de gastos
elegibles para cada materia, los siguientes:

Para PYMES:

a) Gastos externos de consultoría.

b) Gastos de registro de dibujos, patentes y marcas.

c) Gastos externos de diseño y maquetas.

d) Gastos externos y de diseño gráfico asociado al envase, embala-
je, identidad corporativa, marcas, etiquetados y elementos de co-
municación comercial.

e) Gastos materiales de difusión, en los que deberá hacerse constar
de forma ineludible el papel financiador de la Junta de Extremadura.

Este concepto no podrá suponer más del 10% del total de la in-
versión subvencionable.

9828 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



Para organismos intermedios:

a) Gastos materiales de promoción y dinamización a través de jorna-
das, encuentros, etc., dedicados a la sensibilización de los empresa-
rios y consumidores sobre la importancia del diseño y que estén en
concurrencia y consonancia con las políticas de apoyo a la competi-
tividad articuladas por la Junta de Extremadura, siendo además con-
dición indispensable difundir su papel financiador del proyecto.

b) Gastos externos de consultoría.

c) Gastos de registro de dibujos, patentes y marcas

d) Gastos externos de diseño y maquetas.

e) Gastos externos y de diseño gráfico asociado al envase, embala-
je, identidad corporativa, marcas, etiquetados y elementos de co-
municación comercial.

f) Gastos materiales de difusión para proyectos de promoción de
la propia imagen del organismo intermedio.

Este concepto no podrá suponer más del 10% del total de la in-
versión subvencionable.

En ningún caso se incluirá entre los conceptos de inversión apro-
bada el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), excepto cuando se
trate de entidades acogidas al régimen de exención de dicho im-
puesto, lo cual deberá acreditarse debidamente. Asimismo, tampoco
tendrán la consideración de gasto subvencionable los siguientes:

a) Los gastos de personal.

b) Los gastos financieros ocasionados por el desarrollo del proyecto.

5.–Cuantía de la subvención.

Para PYMEs:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 50% del coste subven-
cionable en los siguientes conceptos:

* Gastos externos de consultoría.

* Gastos de registro de dibujos, patentes y marcas.

* Gastos externos de diseño y maquetas.

* Gastos externos y de diseño gráfico asociado al envase, em-
balaje, identidad corporativa, marcas, etiquetados y elementos
de comunicación comercial.

– Subvención a fondo perdido de hasta el 20% del coste subven-
cionable en los siguientes conceptos:

* Gastos Materiales de difusión.

En ningún caso la ayuda concedida por estos conceptos podrá su-
perar los 100.000 euros (16.638.600 ptas.).

Para organismos intermedios:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 75% de la inversión
aprobada en los siguientes conceptos:

* Gastos materiales de promoción y dinamización, esto es, jor-
nadas, encuentros, etc., dedicados a la sensibilización de los em-
presarios y consumidores sobre la importancia del diseño.

* Gastos externos de consultoría.

* Gastos de registro de dibujos, patentes y marcas.

* Gastos externos de diseño y maquetas.

* Gastos externos y de diseño gráfico asociado al envase, em-
balaje, identidad corporativa, marcas, etiquetados y elementos
de comunicación comercial.

– Subvención a fondo perdido de hasta el 25% del coste subven-
cionable en los siguientes conceptos.

* Gastos materiales de difusión.

6.–Compatibilidad de las ayudas. La obtención de estas ayudas se-
rá incompatible con cualquiera otra otorgada para el mismo fin.

7.–Liquidación y pago de la subvención. Las subvenciones se liqui-
darán y abonarán de una sola vez, previa comprobación por parte
de la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial del
cumplimiento de las condiciones expresadas en la resolución de
concesión.

Para el inicio del procedimiento de liquidación de la subvención el
solicitante deberá presentar, además de la correspondiente solicitud,
justificación de la inversión realmente ejecutada y de las condicio-
nes que se hayan dispuesto.

Para la declaración de cumplimiento se efectuarán las comproba-
ciones oportunas, emitiéndose a tal efecto informe preceptivo por
el servicio al que se tenga encomendada tal función.

Declarado por el Director General de Promoción Empresarial e In-
dustrial el cumplimiento en tiempo y forma de las condiciones, se
practicará la liquidación que corresponda.

8.–Sometimiento. Los incentivos otorgados por este programa se en-
cuadran dentro de las denominadas «ayudas blandas» y están some-
tidos al régimen comunitario de ayudas a favor de las PYMEs. Por
tanto, cualquier modificación del citado régimen será de inmediata
aplicación a las ayudas contempladas en el presente programa.

9.–Partida presupuestaria: El pago de la subvención se realizará
con cargo a la aplicación 1005724A770200010050020.

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9829



3.–PROGRAMA PARA LA PROMOCION DE LA INNOVACION
EMPRESARIAL, INVESTIGACION Y DESARROLLO TECNOLOGICO

1.–Objeto: El objeto de este programa es la concesión de ayudas
para financiar actuaciones en materia de I+D e innovación tecno-
lógica y planes de promoción en la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura.

2.–Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las em-
presas y organismos intermedios según la definición que de los
mismos se hace en el artículo 2 del presente Decreto.

3.–Definiciones. A efectos de la presente línea de ayudas se defi-
nen los siguientes conceptos:

– INVESTIGACION INDUSTRIAL. Investigación planificada cuyo objeto
es la adquisición de nuevos conocimientos que puedan resultar
de utilidad para el desarrollo de nuevos productos, procesos o
servicios o contribuir a una mejora significativa de los produc-
tos, procesos y servicios existentes.

– ACTIVIDAD DE DESARROLLO PRECOMPETITIVO. Materialización de
los resultados de la investigación industrial en un plano, esque-
ma o diseño para productos, procesos o servicios nuevos (inclui-
da la creación de un primer prototipo no comercializable).

– INNOVACION TECNOLOGICA. Incorporación a los productos y pro-
cesos productivos u organizativos de la empresa de avances tec-
nológicos ya disponibles pero que necesitan un desarrollo ulte-
rior por parte de la empresa para su incorporación.

– TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA. Adquisición de nuevos bienes
de equipo, íntimamente asociada a todo un proceso de identifi-
cación de las tecnologías adecuadas, inversiones inmateriales (pa-
tentes, licencias, etc.) y asimilación de la tecnología transferida.

4.–Acciones promocionables: Serán promocionables las acciones de-
rivadas de las siguientes actuaciones en materia de I+D e innova-
ción tecnológica:

Si el solicitante es una PYME:

a) Realización de auditorías tecnológicas.

b) Inversiones en equipamientos dirigidas a la creación y/o poten-
ciación de unidades de I+D; realización de plantas piloto; fabrica-
ción de prototipos y preseries, así como otras inversiones necesa-
rias para la realización de proyectos de investigación y/o desarro-
llo tecnológico, en especial los gastos derivados de transferencias
de tecnología.

c) Gastos derivados del personal implicado en el proyecto de I+D
e innovación tecnológica.

d) Acciones de información y difusión, que contribuyan a la valori-
zación de los resultados obtenidos en materia de I+D e innova-
ción tecnológica.

Si el solicitante es un organismo intermedio:

a) Proyectos de información, difusión, sensibilización y valorización,
que contribuyan al fomento de la I+D e innovación tecnológica,
mediante encuentros técnicos, jornadas, concursos, publicaciones, es-
tudios, etc., con carácter sectorial o territorial, y que estén en con-
currencia y consonancia con las políticas de apoyo a la competiti-
vidad articuladas por la Junta de Extremadura, siendo además
condición indispensable difundir su papel financiador del proyecto.

5.–Conceptos subvencionables: Tendrán la consideración de gastos
elegibles para cada materia, los siguientes:

Para PYMEs:

a) Para la realización de auditorías tecnológicas, los gastos deriva-
dos de las consultorías realizadas por asesorías externas.

b) Para las inversiones implicadas en proyectos de I+D e innova-
ción tecnológica:

– La inversión en maquinaria, equipos de laboratorio y equipos de
producción destinados a las actuaciones de I+D e innovación
tecnológica.

– Plantas piloto a escala reducida (laboratorio) para experimenta-
ción y puesta a punto de procesos de fabricación.

– Bienes de equipo de control, análisis o medida, directamente re-
lacionados con los proyectos de I+D e innovación tecnológica.

– Fabricación de prototipos y preseries relativos a nuevos productos.

– Gastos en activos inmateriales por transferencia de tecnología
(adquisición de patentes, licencias de explotación o de conoci-
mientos técnicos), que sean explotados exclusivamente por el be-
neficiario, que hayan sido adquiridos a un tercero a precio de
mercado y que sean considerados como elementos de activo
amortizable. En cualquier caso esta partida no podrá superar el
25% de la inversión subvencionable.

– Otras inversiones necesarias y exclusivas para la realización del
proyecto.

c) Para los gastos derivados del personal implicado en proyectos
de I+D e innovación tecnológica:

– Contratación del personal dedicado al desarrollo del proceso,
producto o tecnología: Salario y Seguridad Social, o en su caso
honorarios profesionales.

– El personal contratado deberá ser técnico o profesional en la

9830 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



materia. Por razones justificadas podrá contratarse personal au-
xiliar que no reúna las condiciones mencionadas.

– Si la dedicación del personal a las actuaciones de I+D e inno-
vación tecnológica no es plena, se considera únicamente subven-
cionable la parte proporcional a los trabajos de I+D e innova-
ción realizados.

Este concepto no podrá superar el 20% del total de los costes del
proyecto.

d) Acciones de información, difusión y valorización de resultados:

– Costes de campañas de comunicación y promoción (edición de
documentos y otros gastos) de los resultados de la I+D e inno-
vación tecnológica, siendo condición ineludible indicar el papel
financiador del proyecto de la Junta de Extremadura en dichas
campañas.

Este concepto no podrá superar el 10% del total de los costes del
proyecto.

Para organismos intermedios:

a) Proyectos de información, difusión, sensibilización y valorización,
que contribuyan al fomento de la I+D e innovación tecnológica,
mediante encuentros técnicos, jornadas, concursos, publicaciones, es-
tudios, etc., con carácter sectorial o territorial:

– Costes de campañas de comunicación y promoción de la I+D e
innovación tecnológica.

– Otros gastos, imprescindibles para la realización del proyecto.

Se exigirá en cualquier caso que el contenido de los proyectos a
subvencionar estén en concurrencia y consonancia con las políticas
de apoyo a la competitividad articuladas por la Junta de Extrema-
dura, siendo además condición indispensable difundir su papel fi-
nanciador del proyecto.

En ningún caso se incluirá entre los conceptos subvencionables, el
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), excepto cuando se trate de
entidades acogidas al régimen de exención de dicho impuesto, lo
cual deberá acreditarse debidamente.

6.–Cuantía de la subvención.

Para las PYMEs:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 70% del coste subven-
cionable en las actuaciones de investigación industrial.

– Subvención a fondo perdido, de hasta el 45% del coste subven-
cionable, en las actuaciones de desarrollo precompetitivo.

– Subvenciones a fondo perdido de hasta el 55 % del coste sub-
vencionable en las actuaciones de innovación tecnológica.

– Subvención a fondo perdido, de hasta el 20% del coste subvencio-
nable, en las actuaciones de información, difusión y valorización.

En las actuaciones de investigación industrial o desarrollo precom-
petitivo se podrá aumentar el porcentaje de subvención en un
15% en caso de que el proyecto esté vinculado a un programa
marco comunitario y un 10% en caso de que el proyecto implique
cooperación transfronteriza.

En ningún caso se podrá rebasar el 75% de intensidad máxima
de ayuda en las actuaciones de investigación industrial o el 50%
en las de desarrollo precompetitivo.

En el caso de que se trate de empresas no encuadradas en la de-
finición del artículo 2.1, y de conformidad con lo estipulado en la
cláusula adicional segunda del presente Decreto.

– Subvención a fondo perdido de hasta el 60% del coste subven-
cionable en las actuaciones de investigación industrial.

– Subvención a fondo perdido, de hasta el 35% del coste subven-
cionable, en las actuaciones de desarrollo precompetitivo.

– Subvenciones a fondo perdido de hasta el 40% del coste sub-
vencionable en las actuaciones de innovación tecnológica.

– Subvención a fondo perdido, de hasta el 20% del coste subvencio-
nable, en las actuaciones de información, difusión y valorización.

En las actuaciones de investigación industrial o desarrollo precom-
petitivo se podrá aumentar el porcentaje de subvención en un
15% en caso de que el proyecto esté vinculado a un  programa
marco comunitario y un 10% en caso de que el proyecto implique
cooperación transfronteriza.

En ningún caso se podrá rebasar el 75% de intensidad máxima
de ayuda en las actuaciones de investigación industrial o el 50%
en las de desarrollo precompetitivo.

Para organismos intermedios:

– Subvención a fondo perdido de hasta el 75% del coste subven-
cionable.

7.–Compatibilidad de las ayudas. La obtención de estas ayudas se-
rá compatible con cualquiera otra otorgada para el mismo fin, sin
que en ningún caso puedan superarse conjuntamente los límites
establecidos por la normativa comunitaria aplicable.

8.–Duración de los proyectos. Los proyectos presentados por em-
presas, podrán tener carácter plurianual. Asimismo, los proyectos de
empresas podrán subdividirse en fases o hitos, los cuales deberán
estar debidamente identificados, diferenciados y cuantificados en la
memoria de los mismos.

9.–Liquidación y pago de la subvención. En general, las subvencio-

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9831



nes se liquidarán y abonarán de una sola vez, previa comproba-
ción por parte de la Dirección General de Promoción Empresarial
e Industrial del cumplimiento de las condiciones expresadas en la
resolución de concesión.

No obstante, para aquellos proyectos subdivididos en fases o hitos,
los beneficiarios podrán optar por solicitar liquidaciones correspon-
dientes a la ejecución de una o varias de las fases o hitos.

Para el inicio del procedimiento de liquidación de la subvención el
solicitante deberá presentar, además de la correspondiente solicitud,
justificación de los costes realmente ejecutados y de las condicio-
nes que se hayan dispuesto.

Para la declaración de cumplimiento se efectuarán las comproba-
ciones oportunas, emitiéndose a tal efecto informe preceptivo por
el servicio al que se tenga encomendada tal función.

Declarado por el Director General de Promoción Empresarial e In-
dustrial el cumplimiento en tiempo y forma de las condiciones, se
practicará la liquidación que corresponda.

10.–Sometimiento. Las ayudas de investigación y desarrollo se en-
cuentran sometidas al régimen comunitario del mismo nombre. Por
su parte, las ayudas concedidas a la innovación tecnológica se en-
cuadran dentro del régimen de ayudas con finalidad regional. Por
tanto, cualquier modificación de los citados regímenes será de inme-
diata aplicación a las ayudas contempladas en el presente programa.

11.–Partida presupuestaria: El pago de la subvención se realizará
con cargo a la aplicación 1005724A770200010050020.

4.–PROGRAMA PARA LA PROMOCION DE LA PARTICIPACION EN
CONVOCATORIAS NACIONALES Y COMUNITARIAS, EN MATERIA DE

INNOVACION EMPRESARIAL

1.–Objeto: El objeto de este programa es la concesión de ayudas
para financiar los costes derivados de la participación de empresas
de la comunidad autónoma, en convocatorias nacionales y/o comu-
nitarias, bajo cualquiera de sus formas (planes, programas, iniciati-
vas, etc.), en materia de innovación empresarial.

2.–Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las
PYMEs y organismos intermedios según la definición que de los
mismos se hace en el artículo 2.1 y 2.3 del presente Decreto.

3.–Acciones promocionables: Será promocionable la presentación de
proyectos en materia de innovación empresarial a convocatorias
nacionales o comunitarias.

4.–Conceptos subvencionables: Tendrán la consideración de gastos

elegibles, los necesarios para la elaboración y presentación de soli-
citudes a las convocatorias:

– Los gastos derivados de las consultorías realizadas por asesorías
externas, en la preparación, elaboración y redacción de los pro-
yectos a las convocatorias, incluyendo los relativos a búsqueda
de socios, estudios o informes sobre el estado de la técnica,
búsqueda de patentes y, en general, aquellos gastos imprescindi-
bles para la presentación de los proyectos.

Estos gastos subvencionables no podrán, en ningún caso, estar in-
cluidos entre los costes del proyecto cuya preparación y presenta-
ción se subvenciona.

En ningún caso se incluirá entre los conceptos subvencionables, el
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), excepto cuando se trate de
entidades acogidas al régimen de exención de dicho impuesto, lo
cual deberá acreditarse debidamente.

5.–Cuantía de subvención.

– Subvención a fondo perdido de hasta el 75% del coste subven-
cionable con un límite máximo de 1.500.000 ptas.

6.–Compatibilidad de las ayudas. La obtención de estas ayudas se-
rá incompatible con cualquiera otra otorgada para el mismo fin.

7.–Liquidación y pago de la subvención. Las subvenciones se liqui-
darán y abonarán de una sola vez, previa comprobación por parte
de la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial del
cumplimiento de las condiciones expresadas en la resolución de
concesión.

Para el inicio del procedimiento de liquidación de la subvención el
solicitante deberá presentar, además de la correspondiente solicitud,
justificación de los costes realmente ejecutados y de las condicio-
nes que se hayan dispuesto.

Para la declaración de cumplimiento se efectuarán las comproba-
ciones oportunas, emitiéndose a tal efecto informe preceptivo por
el servicio al que se tenga encomendada tal función.

Declarado por el Director General de Promoción Empresarial e In-
dustrial el cumplimiento en tiempo y forma de las condiciones, se
practicará la liquidación que corresponda.

8.–Sometimiento. Los incentivos otorgados por este programa se en-
cuadran dentro de las denominadas «ayudas blandas» y están some-
tidos al régimen comunitario de ayudas a favor de las PYMEs. Por
tanto, cualquier modificación del citado régimen será de inmediata
aplicación a las ayudas contempladas en el presente programa.

9.–La Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial po-
drá requerir a los efectos de asegurar el buen fin de las ayudas

9832 3 Octubre 2000 D.O.E.—Número 115



concedidas, copia de la resolución del organismo ante el que se
presentó la solicitud.

En el supuesto de que la misma resolviera el archivo del expe-
diente, se procedería por la Dirección General de Promoción Em-
presarial e Industrial al estudio de las causas que la han motiva-
do, pudiendo, en su caso, iniciar el procedimiento de pérdida del
derecho a la subvención de acuerdo con lo establecido en el artí-
culo 21 del presente Decreto.

10.–Partida presupuestaria: El pago de la subvención se realizará
con cargo a la aplicación 1005724A770200010050020.

DECRETO 203/2000, de 26 de septiembre,
por el que se crea el registro de
franquiciadores de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, aprobado por Ley Orgánica 1/1983, de 25 de febrero, modifica-
do por Ley Orgánica 5/1991, de 13 de marzo, por Ley Orgánica
8/1994, de 24 de marzo, y por Ley Orgánica 12/1999, de 6 de
mayo, establece en su artículo 7.33 que le corresponde a la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura la competencia exclusiva en materia
de comercio interior de acuerdo con las bases y la ordenación de la
actividad económica general y la política monetaria del Estado, en
los términos de lo dispuesto en los artículos 38, 131 y los números
11 y 13 del apartado 1 del artículo 149 de la Constitución.

La Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordenación del Comercio Mino-
rista, constituye la norma de aplicación en la materia, puesto que
en su Disposición Final establece que será de aplicación supletoria
en defecto de las normas dictadas por las comunidades autónomas
en el ejercicio de sus competencias.

La regulación de la actividad comercial en régimen de franquicia
la proporciona el artículo 62 de esta norma, definiendo esta acti-
vidad y obligando, en su apartado segundo, a las personas físicas
o jurídicas que pretendan desarrollar la actividad de franquicia a
inscribirse en el Registro que establezcan las Administraciones Pú-
blicas competentes.

Particularmente, en lo que concierne a esta regulación, la Disposi-
ción Final de la Ley 7/1996, de 15 de enero, dispone en su párra-
fo segundo que este artículo 62 constituye legislación civil y mer-
cantil, siendo de aplicación general en virtud de los números 6 y
8 del artículo 149.1 de la Constitución, mientras que el párrafo
cuarto determina, al amparo del artículo 149.1.13 de esta Norma

Fundamental, que el apartado segundo del artículo 62 constituye
legislación básica.

También en esta materia debe tenerse en cuenta la regulación de
los acuerdos de franquicia que viene establecida en el Reglamento
CEE n.º 4087/88, de la Comisión, de 30 de noviembre, en lo relati-
vo a la aplicación del apartado 3, del artículo 85, del Tratado de la
Comunidad Europea sobre categorías de acuerdos de franquicia. Asi-
mismo, las exenciones por categorías a los acuerdos de franquicia en
que participen únicamente dos empresas y que afecten exclusivamen-
te al mercado nacional se establecen en el artículo 1.e) del Real De-
creto 157/1992, de 21 de febrero, que desarrolla el artículo 5 de la
Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Competencia.

El artículo 62 de la Ley de Ordenación del Comercio Minorista ha
sido objeto de desarrollo mediante el Real Decreto 2485/1998, de
13 de noviembre, que crea, en su artículo 5, un Registro de Fran-
quiciadores de ámbito nacional, que contiene los datos relativos a
las personas físicas o jurídicas que desarrollen la actividad de ce-
sión de franquicia en más de una comunidad autónoma. Este re-
gistro se forma a partir de los datos que faciliten las respectivas
comunidades autónomas, a las que corresponde su llevanza en re-
lación a aquellas empresas domiciliadas en su territorio y que ex-
tienden su actividad fuera de éste.

De esta forma, se hace necesaria la creación de un Registro de
Franquiciadores que tengan el domicilio social en la Comunidad
Autónoma de Extremadura, donde se integrarán tanto los franqui-
ciadores suprarregionales, como aquéllos que desarrollen esta acti-
vidad exclusivamente dentro de ésta.

Por todo lo anterior, a propuesta del Consejero de Economía, In-
dustria y Comercio, previa deliberación del Consejo de Gobierno de
la Junta de Extremadura, del día 26 de septiembre de 2000,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - El presente Decreto tiene por objeto crear el Re-
gistro de Franquiciadores de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, con dependencia orgánica de la Dirección General de Comer-
cio de la Consejería de Economía, Industria y Comercio, adscribién-
dose funcionalmente al Servicio de Comercio Interior.

ARTICULO 2.º - El Registro de Franquiciadores de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura tiene naturaleza administrativa y carácter público.

ARTICULO 3.º

1. El Registro de Franquiciadores de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura tendrá como finalidad la inscripción de todas aquellas

D.O.E.—Número 115 3 Octubre 2000 9833


